

Damboříce





Zlatá sobota v Žarošicích



Vážení spoluobčané,

**O stavební a investiční činnosti v loňském roce
2024 pojednává samostatný článek na následujících
stránkách zpravodaje.**

V letošním roce je hlavní těžiště investičních akcí včetně stavebních prací posunuto až do druhé poloviny roku. V oblasti pozemních staveb se v současnosti pracuje na rekonstrukci střechy (výměně střešního pláště) na bývalém zdravotním středisku (objekt Lipová 468), která byla v havarijním stavu. V oblasti inženýrských a dopravních staveb je letošní největší investiční akcí realizace asfaltové polní cesty z Louček do polních a viničních tratí Dolce, Kavány, Světlá a Magoviny. V současnosti se provádí zakázka „Zpevněné plochy v areálu obecní farmy Loučka“ v zadní části areálu po demolici původních objektů, kde vznikne placené parkování pro autobusy a nákladní vozidla, parkující doposud v Korábku (Pod Kostelem). Společně s uvolněním prostor od autobusů ve středu obce pod kostelem v Korábku a po plánovaném vyčištění koryta vodního toku Salajky bude připravena k realizaci zakázka zpevněných ploch tzv. středu obce. Intenzivně se připravuje také veřejná zakázka na novou betonovou lávku přes potok na návsi, projekt včetně všech vyjádření správců sítí a dotčených orgánů státní správy je již hotový a v současnosti čekáme na vydání stavebního povolení.

V bytové oblasti se nám za poslední dva roky podařilo narovnat či přiblížit sazbami obvyklé nájemné v bytech na polyfunkčním domě u kostela. Velkou výzvou bude obdobně postupně narovnat či přiblížit obvyklé

nájemné v obecních bytech na Loučkách, kde se aktivně připravují projekty revitalizace bytových domů (výměna oken a dveří, zateplení fasády, atd.), protože první ze tří obecních bytových domů, BD Loučka 85, bude mít za pár let bezmála třicet let.

Zastupitelstvo obce Dambořice na svém 15. zasedání 26.6.2025 projednalo a schválilo Závěrečný účet obce Dambořice za rok 2024 a účetní závěrku obce Dambořice, sestavenou k rozvahovému dni 31.12.2024. Výsledky hospodaření (závěrečné účty) za poslední dva roky 2023 a 2024 jsou zveřejněny v samostatném článku v tomto čísle obecního Zpravodaje.

I přes nízké příjmy z těžby ropy v řádu jednotek milionů korun zůstává hospodaření obce v kladných číslech, kdy příjmy jsou dlouhodobě vyšší než běžné výdaje. Zároveň však obec v posledních letech masivně investuje v řádu desítek milionů korun a proto i finanční prostředky (zůstatky na obecních účtech) meziročně klesají.

V červnu také zastupitelstvo schválilo doprodej posledních tří zasíťovaných stavebních parcel na ulici Spálená a v současné době už žádnými volnými stavebními pozemky určených k prodeji nedisponuje. Nicméně, nesedíme s rukama v klíně a v souladu s územním plánem pracujeme na přípravě dalších menších lokalit k bydlení. Je však třeba si uvědomit, že případné výsledky se zasíťováním dalších stavebních

Níže uvádím pár přehledných čísel k hospodaření obce za I. polovinu letošního roku:

**Hospodaření obce za I. polovinu letošního roku
(plnění rozpočtu od 01.01.2025 do 30.06.2025):**

- Třída 1 - Daňové příjmy + 24.599.413,59 Kč
- Třída 2 - Nedaňové příjmy + 6.279.877,21 Kč
- Třída 3 - Kapitálové příjmy + 156 793,90 Kč
- Třída 4 - Přijaté transfery + 329 140,00 Kč
- **Příjmy celkem** (od 1.1.2025 do 30.6.2025) + **31.365.224,70 Kč**
- Třída 5 - Běžné výdaje - 18.448.554,71 Kč
- Třída 6 - Kapitálové výdaje - 1.039.031,43 Kč
- **Výdaje celkem** (od 1.1.2025 do 30.6.2025) **19.487.586,14 Kč**
- Třída 8 - Financování (saldo příjmů a výdajů) + **11.877.638,56 Kč**

pozemků a nabídkou k prodeji dalším stavebníkům se dostaví až za několik let.

V každém čísle zpravodaje bych na tomto místě dokázal psát dlouhé texty o porušování pravidel a nerespektování předpisů. Mohli bychom začít špatným parkováním na chodníku nebo místní komunikaci, pokračovat dále řidiči, co si pletou svoje dvory a garáže s veřejnými parkovišti a plynule můžeme přejít ke znečišťování veřejných prostranství a trávníků psími výkaly, odhazováním odpadů mimo koše, umísťováním odpadu mimo sběrné nádoby na tříděný odpad a skončit obecným vandalismem a poškozováním obecního majetku. Co nám však aktuálně vyrazilo dech, je událost z letošních letních měsíců, kdy v červnu vandal nevratně poškodil vzrostlý strom lísky turecké v zahradě mateřské školky, přičemž musel být uschlý strom pokácen. Způsobil Obci Dambořice škodu v řádu stovek tisíc korun a děti v naší školce připravil o jediný stín pod vzrostlým stromem.

Závěrem Vám sděluji, že se ve dnech 3. a 4. října konají parlamentní volby do poslanecké sněmovny. Využijte svého volebního práva a přijďte k volbám.

Ing. Zbyněk Pastyřík, starosta obce



Z činnosti rady obce na svých schůzích

Dne 12.6.2025 na 69. schůzi

- RO vzala na vědomí stanovisko Městský úřad Kyjov, OŽP a ÚP – Závazné stanovisko pro záměr „Lávka pro pěší přes potok Salajka Dambořice:“
- RO projednala žádost Mgr. Vymazalové, notářky v Brně o souhlas s nabytím majetku nepatrné hodnoty po zůstaviteli – zemřelém XXXX Křižovičovi.
- RO souhlasila s přezkoumáním hospodaření obce Dambořice za rok 2025 soukromým auditorem.
- RO schválila Smlouvu o vykonání přezkoumání hospodaření územního samosprávného celku č. 515/1/25 s AUDIT Brno, spol. s r.o., Příkop 838/6, 602 00 Brno, IČ: 26243709 ve výši 35.000 Kč bez DPH.
- RO schválila písemnou výzvu k podání nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Zpevněné plochy v areálu farmy Loučka.“
- RO vzala na vědomí nabídky na elektrické komunální vozidlo od společnosti GARDEN Studio, spol. s r.o. Brno, BRNOCAR a.s. Brno, a SYNPRO, s.r.o. Velké Bílovice a souhlasila se zakoupením elektrického vozidla pick-up Pickman od dodavatele SYNPRO, s.r.o. Velké Bílovice.

Dne 26.6.2025 na 70. schůzi

- RO vzala na vědomí informace Krajské hygienické stanice JMK, Jeřábkova 4, Brno – Záznam z místního jednání ze dne 3.6.2025 v budově ZŠ Dambořice o osvětlení 4 učeben v suterénu budovy.

RO souhlasila s posílením el. osvětlení dle záznamu KHS JMK.

- RO projednala žádost Bc. XXXX a XXXX Klekarovi, XXXX, XXXX – Žádost o pronájem části pozemků p.č. 544/207 a p.č. 544/182 dle přílohy žádosti. RO souhlasila s vyvěšením záměru.
- RO schválila licenční smlouvu o veřejném provozování č. VP_2025_86464 s OSA, z.s., Čs. armády 786/20, 160 56 Praha, IČ: 63839997.

Dne 16.7.2025 na 71. schůzi

- RO projednala žádost p. XXXX Pospíšila, XXXX, XXXX – Žádost o souhlas se zvýšením oplocení mezi dětských hřištěm a RD. RO postoupila k projednání stavební komisi.
- RO vzala na vědomí Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek, hodnotící komisí, veřejné zakázky malého rozsahu „Zpevněné plochy v areálu farmy Loučka“ ze dne 16.7.2025 a schválila vítězem výběrového řízení VZ malého rozsahu „Zpevněné plochy v areálu farmy Loučka“ uchazeče SWIETELSKÝ stavební s.r.o. Hodonín, který předložil nejvýhodnější nabídku s cenou 1.780.545,82 Kč bez DPH.
- RO vzala na vědomí cenovou nabídku ze dne 27.6.2025 a souhlasila s objednávkou informačního radaru od EMPESORT s.r.o., Valašské Meziříčí, v předběžné ceně 65.645 Kč bez DPH.
- RO vzala na vědomí cenové nabídky STAK-D, spol. s r.o. Domanín a STŘECHY JAZ s.r.o. Kyjov a schválila Smlouvu o dílo

s firmou STAK-D, spol. s r.o., Domanín na rekonstrukci střechy objektu Lipová 467 Dambořice v ceně 860.121,78 Kč bez DPH.

Dne 28.8.2025 na 72. schůzi

- RO vzala na vědomí usnesení Městského soudu v Brně, IDS: 985cp93 – Usnesení o vydání majetku nepatrné hodnoty (id. 2/36 pozemku p.č. 8235 a osobního automobilu zn. Ford) Obci Dambořice. RO souhlasila s ekologickou likvidací automobilu zn. Ford.
- RO vzala na vědomí informace Obvodního báňského úřadu pro území JMK a ZLK – Informace o celkovém výnosu úhrady / zálohy úhrady z vydobytých nerostů v částce 936.139 Kč.
- RO projednala žádost p. XXXX Kormoš, XXXX, XXXX– Žádost o pronájem části obecního pozemku p.č. 544/189 pro umístění plachtové nástavby nákladního automobilu. RO žádosti nevyhověla.
- RO vzala na vědomí Znalecký posudek ze dne 28.7.2025 o ocenění vandalismem zničeného stromu v zahradě MŠ Lísky turecké a související informace o úkonech trestního řízení Policie ČR.

Dne 11.9.2025 na 73. schůzi

- RO vzala na vědomí stanovisko Městského úřadu Kyjov, OŽPaÚP – Závazné stanovisko ke stavbě „Čištění koryta VT Salajka, k.ú. Dambořice“.
- RO vzala na vědomí Projektovou dokumentaci investiční akce „Modernizace VZT kuchyně v ZŠ Dambořice“ s předpokládanou cenou prací ve výši 4,3 mil. Kč bez DPH.
- RO vzala na vědomí cenovou nabídku ze dne 9.9.2025 a souhlasila s objednávkou stavebních prací „Oprava povrchu polní cesty v úseku Světlá – Magoviny“ směsným a asfaltovým recyklátem

SWIETELSKÝ stavební s.r.o. Hodonín, IČ: 48035599, v předběžné ceně 268.401 Kč bez DPH.

- RO schválila kupní smlouvu 11/09/25/B s prodávajícím SYNPRO, s.r.o., Hlavní 406, 696 17 Dolní Bojanovice, IČ: 29228298 na nákup komunálního vozidla – Elektrický pick-up Pickman za kupní cenu 436.000 Kč bez DPH.
- RO vzala na vědomí informace starosty a místostarosty obce o pracovní schůzce na OÚ 10.9.2025 ve věci připravovaného odstranění nadzemní telefonní sítě CETIN vč. dřev. sloupů (v severní části obce 2025, v jižní části obce 2026).
- RO vzala na vědomí informace starosty obce z jednání dne 11.9.2025 na KORDIS JMK v Brně o platbách standardu a nadstandardu v IDS-JMKa doporučila ZO schválit Dodatek č. 4 Smlouvy o zajištění financování systému IDS JMK s platbou finančního příspěvku obcí do fondu IDS ve výši 100 Kč/obyvatele/rok.

Pozn.: Anonymizováno v souladu se zákonem na ochranu osobních údajů.

Michal Konečný, místostarosta obce



Usnesení

z 15. zasedání Zastupitelstva obce Dambořice ze dne 26. 6. 2025

Pozn.: Anonymizováno v souladu se zákonem na ochranu osobních údajů.

Zastupitelstvo obce Dambořice (dále též „ZO“) po projednání:

- 15ZO1a/ **schvaluje** program (pořad) 15. zasedání ZO Dambořice.
- 15ZO1b/ **bere na vědomí** určeného zapisovatele dnešního zasedání – pí. Simona Černá.
- 15ZO1c/ **schvaluje** návrhovou komisi ve složení – Ing. Zbyněk Pastýřík, Ing. Petr Divácký, p. Michal Martiňák.
- 15ZO1d/ **schvaluje** ověřovatele zápisu dle § 95 odst. 1 zákona o obcích – Ing. Jaromír Kachlír, Ing. Vojtěch Hanák.
- 15ZO2/ **bere na vědomí** zprávu o plnění usnesení z 14. zasedání ZO Dambořice.
- 15ZO3/ **bere na vědomí** zprávu o činnosti rady obce Dambořice – 69. schůze RO.
- 15ZO5a/ **schvaluje** výsledek hospodaření obce Dambořice za rok 2024 ve výši 7.206.583,97 Kč.
- 15ZO5b/ **schvaluje** účetní závěrku obce Dambořice, sestavenou k rozvahovému dni 31.12.2024.
- 15ZO6/ **schvaluje** Závěrečný účet obce Dambořice za rok 2024, včetně Zprávy o přezkoumání hospodaření obce Dambořice AUDIT Brno, spol. s r.o. Brno, bez výhrad.
- 15ZO7a/ **souhlasí** s odkupem pozemků od RSJ Land II uzavřený podílový fond, Na Florenci 2116/15, 110 00 Praha – LV 2609 (o výměře 20759 m²) a LV 141 (o výměře 3213 m²), v k.ú. Dambořice za cenu 1.126.684 Kč. Náklady spojené s tímto převodem nemovitosti, zejména poplatek za návrh na vklad do KN, hradí kupující obec Dambořice.
- 15ZO7b/ **souhlasí** se směnnou nemovitostí dle záměru obce č. 13/2025 v k.ú. Dambořice, a to pozemku p.č. 7360/6 (o výměře 1 m²) a p.č. 7360/7 (o výměře 5 m²) ve vlastnictví Obce Dambořice za pozemek p.č. 206/5 (o výměře 6 m²) ve vlastnictví pana Pxxxx Krále, Xxxxx, Xxxxx. Náklady spojené s touto směnnou nemovitostí, zejména poplatek za návrh na vklad do KN hradí Obec Dambořice.
- 15ZO7c/ **souhlasí** s odkupem lesního pozemku od pana Fxxxx Singra, Xxxxx, Xxxxx – p.č. 7084 (o výměře 8089 m²), v k.ú. Dambořice za cenu 243.000 Kč. Náklady spojené s tímto převodem nemovitosti, zejména poplatek za návrh na vklad do KN, hradí kupující obec Dambořice.
- 15ZO8a/ **schvaluje** rámcové podmínky kupní smlouvy a smlouvy o náhradě škody (předávací protokol) na prodej pozemků (stavebních parcel) v trati „Dambořice – lokalita Spálený,“ včetně složení zálohy na smluvní pokutu (kauce) ve výši 250 Kč/m² pozemku

a ustanovením, že náklady na vypracování kupní smlouvy hradí obec jako strana prodávající a poplatek za návrh na vklad do KN a daň z nabytí nemovitosti platí žadatel, tzn. stavebník jako strana kupující – viz příloha.

- 15ZO8b/ **schvaluje** prodej pozemků (stavebních parcel) v trati „Dambořice – lokalita Spálený“ v k.ú. Dambořice dle záměru č. 12/2025:

- prodej pozemku KN - p.č. 544/131 (o výměře 674 m²) za cenu 500 Kč/m² bez DPH, tj. 337.000 Kč manželům Gxxxx Kolaříkové, Xxxxx, Xxxxx a Txxxx Kolaříkovi, Xxxxx, Xxxxx. /15ZO8b1/

- prodej pozemku KN - p.č. 544/132 (o výměře 674 m²) za cenu 500 Kč/m² bez DPH, tj. 337.000 Kč paní Mxxxx Kratochvilové, Xxxxx, Xxxxx a panu Jxxxx Holubovi, Xxxxx, Xxxxx. /15ZO8b2/

- prodej pozemku KN - p.č. 544/140 (o výměře 524 m²) za cenu 500 Kč/m² bez DPH, tj. 262.000 Kč paní Pxxxx Kramářové, Xxxxx, Xxxxx a panu Dxxxx Novosadovi, Xxxxx. /15ZO8b3/

- 15ZO8c/ **odůvodňuje** svá související usnesení k úplatnému převodu majetku obce v souladu s § 39 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, že prodej stavebních pozemků v trati „Dambořice – lokalita Spálený“ dle zveřejněného záměru č. 12/2025, je veřejným zájmem obce v souladu s § 2 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, vedoucí k dalšímu rozvoji obce a vytváření příznivých podmínek v oblasti bydlení a souvisejících potřeb občanů obce.

- 15ZO8d/ **schvaluje** jako součást kupní smlouvy i prodej inženýrských sítí (přípojek stavebních parcel) vybudovaných

obcí v trati „Dambořice – lokalita Spálený“ v paušální ceně 50.000 Kč bez DPH / 1 stavební parcela, jako součást kupní smlouvy.

- 15ZO8e/ **souhlasí** se zástavou prodávaných stavebních pozemků v trati „Dambořice – lokalita Spálený“ dle zveřejněného záměru č. 12/2025, ve prospěch příslušné hypoteční banky stavebníka (vlastníka pozemku). Žádosti bude projednávat a vyřizovat Rada obce.

- 15ZO9a/ **souhlasí** s nabytím majetku nepatrné hodnoty do vlastnictví obce, a to id. 2/36 pozemku p.č. 8235 ostatní plocha, jiná plocha zapsaného u KÚ pro JMK, KP Kyjov na LV č. 1153 pro obec a k.ú. Dambořice, v ceně ke dni smrti zůstavitele 420 Kč.

- 15ZO9b/ **schvaluje** Smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci s DSO Mikroregion Ždánicko, Městečko 787, 696 32 Ždánice, IČ: 70963363, ve výši 201.000 Kč.

- 15ZO9c/ **bere na vědomí** výsledek hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Dambořice, za rok 2024, hospodářský výsledek je kladný, zisk z hlavní činnosti (HČ) je 1.380.248,67 Kč a zisk z doplňkové činnosti (VHČ) je ve výši 0 Kč a převedení zisku z hlavní činnosti ve výši 1.280.248,67 Kč do rezervního fondu a do fondu odměn ve výši 100.000 Kč.

- 15ZO10/ **bere na vědomí** zprávu návrhové komise – přehled přijatých usnesení ZO Dambořice.

Michal Konečný, *místostarosta*
Ing. Zbyněk Pastyřík, *starosta*

Závěrečný účet obce Dambořice

za rok 2023 a 2024

Závěrečný účet obce Dambořice za rok 2023

- zůstatek k 31.12.2022 celkem 70.271.850,84 Kč
- příjmy za rok 2023 celkem 88.671.061,17 Kč
- výdaje za rok 2023 celkem 116.338.438,31 Kč
- financování pol. 8901 celkem 1.063.340,32 Kč
- zůstatek k 31.12.2023 celkem 41.541.133,38 Kč

Celkové příjmy za rok 2023 (88,67 mil. Kč) tvoří daňové příjmy (43,02 mil. Kč), nedaňové příjmy (11,55 mil. Kč), kapitálové příjmy (0,04 mil. Kč) a přijaté dotace vč. transferů z vlastních účtů (34,06 mil. Kč).

Od báňského úřadu za těžbu nerostných surovin byl za r. 2023 příjem ve výši 7,1 mil. Kč, což je o 0,2 mil. Kč více než v předešlém roce 2022.

Celkové výdaje za rok 2023 (116,3 mil. Kč) tvoří běžné výdaje vč. převodů vlastním účtům (74 mil. Kč) a kapitálové výdaje (42,3 mil. Kč).

Celkový rozdíl příjmů a výdajů (saldo př.-výd.) v roce 2023 byl 27.667.377,14 Kč, čímž se snížil zůstatek na výsledných 41,5 mil. Kč k 31.12.2023.

Hospodaření obce Dambořice za rok 2023 bylo přezkoumáno auditorskou společností AU-DIT Brno spol. s r. o. Výsledek kontroly je zaznamenán ve „Zprávě o nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření Obce Dambořice za rok 2023.“

Závěrečný účet obce Dambořice za rok 2024

- zůstatek k 31.12.2023 celkem 41.541.133,38 Kč
- příjmy za rok 2024 celkem 65.146.690,10 Kč
- výdaje za rok 2024 celkem 72.468.344,45 Kč
- financování pol. 8901 celkem 135.943,44 Kč
- zůstatek k 31.12.2024 celkem 34.355.422,47 Kč

Celkové příjmy za rok 2024 (65,15 mil. Kč) tvoří daňové příjmy (41,77 mil. Kč), nedaňové příjmy (11,32 mil. Kč), kapitálové příjmy (0,01 mil. Kč) a přijaté dotace vč. transferů z vlastních účtů (12,04 mil. Kč).

Od báňského úřadu za těžbu nerostných surovin byl za r. 2024 příjem ve výši 4,1 mil. Kč, což je o 2,8 mil. Kč méně než v předešlém roce 2023.

Celkové výdaje za rok 2024 (72,5 mil. Kč) tvoří běžné výdaje (48,5 mil. Kč) a kapitálové výdaje (24 mil. Kč).

Celkový rozdíł příjmů a výdajů (saldo př.-výd.) v roce 2024 byl 7.321.654,35 Kč, čímž se snížil zůstatek na výsledných 34,4 mil. Kč k 31.12.2024.

Hospodaření obce Dambořice za rok 2023 bylo přezkoumáno auditorskou společností AU-DIT Brno spol. s r. o. Výsledek kontroly je zaznamenán ve „Zprávě o nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření Obce Dambořice za rok 2024.“

Další informace k závěrečnému účtu a celkovému hospodaření obce (za rok 2024):

- Obec Dambořice nemá (vedlejší) hospodářskou činnost. Od 1.1.2010 je však plátcem daně z přidané hodnoty (DPH).
- Budovy a stavby zařazené do majetku obce v r. 2024 činily celkem 43,4 mil. Kč (stabilizace stropu KVC - MŠ, kurty - sportoviště Zádvoř, rekonstrukce komunikací v ul. Velké Draha a ul. U Hřiště, nové zdravotní středisko Farní 61).
- Nedokončené investice – prostavěné v roce 2024 činily více než 8 mil. Kč (rekonstrukce střech Víceúčel. hřiště, Přístavba skladu u zdr. střediska, atd.).
- Statistický přehled – podíl pohledávek a závazků na rozpočtu územního celku (obce) a podílu zastaveného majetku obce na celkovém majetku územního celku (obce):

a) podíl pohledávek na rozpočtu	4,39 %
b) podíl závazků na rozpočtu	4,16 %
c) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku	0,64 %

-ZP-

Stavební a investiční činnost v roce 2024

Zdravotní středisko Farní 61

Zhotovitelem stavby byla společnost Stavební firma plus s.r.o. Hodonín. Celkové náklady stavby činily 29.105.442,35 Kč. Kolaudační souhlas stavby „Zdravotní středisko Farní 61, Dambořice“ vydal Stavební odbor MěÚ Ždánice dne 23.9.2024.

Přístavba skladu v areálu Farní 61

Přístavba zděného skladu namísto odstraněné plechové haly u potoka včetně venkovních úprav provedla Stavební firma plus s.r.o. Hodonín, přičemž v loňském roce

2024 bylo prostavěno 4 563 281,75 Kč vč. DPH. Kolaudační souhlas stavby „Přístavba skladu na parc. č. st. 713“ vydal Stavební odbor MěÚ Ždánice dne 16.1.2025, na základě podané žádosti Obce Dambořice ze dne 28.6.2024.

Rekonstrukce stropu nad 1NP budovy bývalé školy – KVC Rynk 1, Dambořice

Vzhledem k odhalené poruše hurdiskové hostropu byla bezodkladně dle statického návrhu vložena ocelové konstrukce vč. nového SDK podhledu a elektroinstalace osvětlení



provedena stabilizace stropu ve spolkové taneční zkušebně nad 1. nadzemním podlaží v budově bývalé obecné školy na ul. Rynk 1. Celkové výdaje přesáhly 1 milion korun (1.060.679,01 Kč).

Rekonstrukce střech na Víceúčelovém hřišti Dambořice – zastřešení terasy bufetu (v patře) a ploché střechy nad vchody (v přízemí)

Na základě zpracované projektové dokumentace a vydaného stavebního povolení provedla firma OK PYRUS s.r.o. Brno rekonstrukci střech na Víceúčelovém hřišti Dambořice, a to nové zastřešení terasy bufetu (v patře) a rozšíření ploché (pultové) střechy nad vchody do šaten a WC u garáže rolby (v přízemí) Víceúčel. hřiště. V roce 2024 bylo dle smlouvy o dílo vč. dodatků prostavěno 2.527.935 Kč bez DPH.

Místní komunikace v ul. Velké Draha, Dambořice

Celkovou rekonstrukci komunikace vč. uložení obrubníků a nového asfalt. povrchu provedla společnost SWIETELSKY stavební s.r.o. Brno, závod Hodonín v I. polovině roku 2024 s celkovými investičními náklady ve výši 4.419.862,40 Kč vč. DPH.

Místní komunikace v ul. U Hřiště, Dambořice – horní větev

Taktéž v první polovině roku 2024, před termínem konání červencových slavností (folklorního festivalu se sjezdem rodáků) byla dokončena výměna asfaltového povrchu na horním úseku ulice U Hřiště (před domy č.p. 477 – 470) s navazujícím úsekem křižovatky k ulici Lipové firmou SWIETELSKY stavební s.r.o. Brno, závod Hodonín v celkové ceně 2.339.019,74 Kč vč. DPH (projektová dokumentace, stavební práce).

Nová lávka pro pěší přes potok Salajka

Zpracovatelem projektové dokumentace nové lávky pro pěší potok Salajka je společnost MOSTMA s.r.o. Brno - Ing. Jan Matějčík (projekt pro vydání společného povolení a projektové dokumentace pro provedení stavby) v ceně 284.000 Kč bez DPH.

Dambořice, ul. Loučka – přechod pro chodce na průtahu č. II/381

Projektovou dokumentaci pro společné povolení (DUR+DSP) a prováděcí dokumentaci stavby (PDPS) akce umístění bezpečného přechodu pro chodce v ulici Loučka na krajském silničním průtahu obcí č. II/381 provádí firma Laboro ateliér s.r.o. Chocern, projekční kancelář Ing. Petr Valihrach, Kyjov. Dokumentace bude členěna na dva samostatné objekty č. SO 01 (přechod pro chodce s doplněním zpevněných ploch chodníku) a č. SO 02 (lávky pro pěší s požadavkem ekonomicky vhodné jednoduché lávky pro pěší s doplněním zpevněných ploch).

ZŠ Dambořice – modernizace VZT kuchyně

Na konci roku byl osloven specialista v oboru technických zařízení budov a to brněnská společnost Technika budov s.r.o., která v současnosti projektuje modernizaci vzduchotechniky kuchyně v budově ZŠ Dambořice. Na vypracování prováděcí projektové dokumentace včetně příslušných specializací (vzduchotechnika a klimatizace, vytápění, stavební řešení, silnoproudé rozvody, zdravotně technické instalace, požárně bezpečnostní řešení, rozpočet a soupis prací) byla uzavřena smlouva o dílo v ceně 342.500 Kč bez DPH.

Nákup pozemků

V roce 2024 investovala Obec Dambořice do nákupu pozemků na svém katastru celkem 217.144 Kč.

-ZP-

Mateřská škola

S novým školním rokem se v naší mateřské škole opět rozezněl dětský smích a zpěv.

Po prázdninách jsme se s radostí přivítali se známými tvářemi a zároveň jsme otevřeli dveře a náruč novým kamarádům, kteří k nám přišli poprvé.

První dny jsou plné objevování – děti si zvykají na nové prostředí, hračky a kamarády. Společně si hrajeme, učíme se základům vzájemné spolupráce, pomoci a pravidlům chování v MŠ. Každý den přináší nové zážitky, radost i drobná dobrodružství.

Těší nás, že atmosféra ve školce je plná pohody, smíchu a dětské zvědavosti. Věříme, že nás čeká rok plný tvoření, her a společných akcí, na které se už teď moc těšíme.

Ve školním roce 2025/2026 je do naší mateřské školy zapsáno celkem 64 dětí, které jsou rozděleny podle věku do 3 tříd.

1. třídu BERUŠEK učí paní učitelky Mgr. Ivana Ševelová, Marie Martiňáková a školní asistentka Ivana Grdinová.



2. třídu MOTÝLKŮ učí paní učitelky Eva Karásková a Kateřina Martiňáková.



3. třídu VČELÍČEK učí paní učitelky Růžena Najbrová, Bc. Romana Filipovičová a asistentka pedagoga Bc. Věra Škrháčková.



Ve školní kuchyni se o naplněná bříska dětí starají paní kuchařky Jitka Trumpešová, Lucia Papoušková a vedoucí stravování paní Zuzana Kachlířová, Úklid mateřské školy a jejího okolí zajišťuje paní Vladimíra Panáčková a Zdenka Bělohoubková.

Od 3. října budou předškoláci a „středňáci“ jezdit každý pátek na kurz plavání do krytého bazénu v Kyjově. Krásné společné chvíle přejeme všem malým i velkým!

Kateřina Martiňáková, Růžena Najbrová

Příměstský tábor

ZŠ a MŠ Dambořice

V závěru července, kdy z nebe padaly provazy vody, jsme se my, organizátoři letošního tábora obávali, jak to s dětmi zvládneme, pokud se počasí neumoudří. Naštěstí nám bylo nebe nakloněno a v týdnu od 4. do 8. srpna se na nás usmálo slunce.

A tak se 24 dětí ve věku 6 až 10 let mohlo vydat do pravěku, a to doslova – letošní téma bylo Cesta do pravěku. Každý den zavedl děti do jiného období, počínaje prvohorami – vznikem Země, obdobím vodstva, sopečnou činností, dále pak do druhohor a třetihor, kdy se na naší planetě procházeli dinosauři až do čtvrtohor, kdy jsme si vybrali témata člověk zručný a první zemědělci.

Děti vyráběly sopky, obtisky trilobitů, hrály si na dinosaury, lovily mamuty – ať už oštěpem, lukem či v lese hloubily „jámy“ na mamuta. Malovaly jeskynní malby, vyrobily si pravěký náhrdelník, naučily se píseň pravěkých lovců, kreslily grafitem, dokonce nechyběla ani pravěká módní přehlídka! V pátek si na kameni zkoušely, co to dá práce ručně vyloupané zrní rozemlít na mouku.

K tomu všemu jim paní kuchařky vařily např. dinosauří vejce, nadívané mamutí choboty a v pátek jsme si vyzkoušeli jaké to je, jíst rukama. Prostě pravěk jsme si všichni užili všemi smysly!

Mgr. Regina Maleňáková, zástupkyně ředitelky školy



Místní knihovna Dambořice

Kniha je jako kouzelný klíč, který otevírá dveře do mnoha světů. Chceš se dostat do dávného Říma? Otevři knihu o historii. Zajímá tě, co se děje v budoucnosti? Odemkni si sci-fi román. Potřebuješ se naučit něco nového, třeba jak pěstovat květiny? Klíč odemkne dveře do světa zahradničení. Chceš se na chvíli cítit jako superhrdina nebo odvážný detektiv? Odemkni příběh, kde se to děje. Kniha má tu moc, že může člověka přenést kamkoli a stát se kýmkoli. A ten kouzelný klíč se vejde do každé kabelky nebo kapsy. U nás v knihovně můžete vybírat knihy z našeho vlastního fondu, z výměnného fondu Městské knihovny Hodonín (VF) anebo využít meziknihovní výpůjční službu (MVS). Spoustu příběhů, rad a nápadů naleznete i v časopisech, které v knihovně nabízíme.

Revize knihovny

Celý náš knižní fond prošel během letních prázdnin revizí. Ta byla provedena podle prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury 88/2002 Sb. ze dne 21. února 2002 k provedení zákona č. 257/2001 sb. , o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). Revize knihovního fondu je velká, důkladná „inventura“ knihovny. Zjišťuje se, jestli se stav knih, který je zapsaný v počítači nebo v kartotéce, opravdu shoduje se skutečným stavem v regálech. Postupně se prochází kniha po knize a porovnává se seznamem. Musí se zjistit, které knihy chybí – například mohou být ztracené nebo zcizené. Současně se kontroluje stav knih, zda nejsou zničené, moc staré nebo zastaralé. Takové se pak připravují na vyřazení z fondu, aby se udělalo místo pro nové. Revize je pro knihovny ze zákona povinná a provádí se v pravidelných intervalech. Revize naší knihovny byla provedena s použitím knihovního systému Clavius. Podle evidenčních podkladů měl mít revidovaný knihovní fond 5468 svazků. V daný moment bylo 5391 svazků na regálech a 71 knih bylo půjčených, 6 knih se muselo dohledat. Za dobu revize nenastaly žádné komplikace a všechny knihy byly zkontrolovány a zaevidovány.

Výměnný fond knih (VF) je způsob, jakým větší knihovny pomáhají těm menším, aby měly co nejčerstvější a nejzajímavější knihy pro své čtenáře a čtenářky. Velká knihovna (pověřená knihovna) – v našem případě ta hodonínská, má ve svém vlastnictví spoustu nových knih. Tyto knihy se dají dohromady do balíčků, kterým se říká výměnné soubory nebo fondy. Tyto balíčky pak putují do menších knihoven. Po určité době (například půlrok) se tyto balíčky vrátí do velké knihovny a menší knihovny dostanou zase úplně nový soubor knih. Stejně tak to probíhá u výměnného fondu s audioknihami. Je to takový koloběh knih a audioknih, který zajistí, že se dobré a aktuální tituly dostanou k co nejvíce lidem.

Knihy pro dospělé



Knihy pro děti a mládež



Meziknihovní výpůjční služba (MVS) je služba, která umožní čtenářům půjčit si knihu, kterou jejich místní knihovna nemá. Tato je zapůjčena z jiné knihovny v České republice. Funguje to jako takový „kurýr“ pro knihy mezi knihovnami. Na základě žádosti čtenářů o konkrétní titul, vyhledá pracovník knihovny danou knihu ve specializované databázi a zašle požadavek knihovně, která žádanou knihu vlastní. Pokud je kniha volná, je dopravena poštou do domovské knihovny. Tato služba je skvělý způsob, jak se dostat zejména k odborné literatuře, starším nebo méně známým titulům, které by jinak byly těžko dostupné.

Knihy z MVS (dle zájmů našich čtenářů)



Nabídka časopisů pro děti i dospělé

Dětské časopisy přispívají k rozvoji čtení, kreativity a fantazie. Často obsahují komiksy, hádanky, vystřihovánky a různé úkoly. Pro nejmenší děti nabízíme Médu Pusíka, který se zaměřuje na pohádky a jednoduché vzdělávací úkoly. Pro školáky a starší děti máme Čtyřlístek (hlavně komiksové příběhy) a Mateřídoušku, kde je pestrá mozaika čtení, luštění, zábavných úkolů a poznávání nenásilnou formou.



Z časopisů pro dospělé máme v nabídce Dům a zahrada, který je plný rad pro zahrádkáře a informací o bydlení, stavebách a rekonstrukcích či vybavení interiérů. Dále je to populárně – naučný časopis Epocha, který se zaměřuje na zajímavosti ze světa a má podtitul „Svět na vaší dlaně“. Fanoušci folklóru si mohou vybrat národopisný a vlastivědný časopis Malovaný kraj, který se specializuje na oblast Slovácka a jeho tradiční kulturu, přírodu a historii.

Mgr. Dagmar Kachlířová, knihovnice MK

Z činnosti MS Podlesí

Ani jsme se nenadáli a i těch pár teplých, slunných dní, které jsme si o prázdninách mohli užít, odvál podzimní vánek.

Zvěř si začíná tvořit zásoby na zimu a listí se barví do žluto-červených tónů. Podzim je tu! A polovina mysliveckého roku je tak za námi...

Ten pro nás začal volební valnou hromadou našeho mysliveckého sdružení. Zde došlo k vyhodnocení roku uplynulého, plánování na rok nadcházející a v neposlední řadě i k volbě nového výkonného výboru. V tom na vlastní žádost ukončili po mnoha odpracovaných letech pro MS svou činnost pánové Petr Šaněk a Petr Hortvík, kteří oba vykonávali mimo jiné i funkci předsedy MS

Podlesí. Za jejich práci, čas a energii vynaloženou pro chod našeho sdružení jim patří velké díky!

Velikonoce jsme se pokusili našim spoluobčanům zpestřit akcí „Zelené pivo na myslivně“, kdy se na zelený čtvrtek proměnila naše myslivna v pohostinství. Kromě zeleného piva z nedalekých Sokolnic nebo klasického ležáku bylo v nabídce i drobné občerstvení, jak jinak než ze zvěřiny. Hojná účast nás utvrdila v tom, že se jednalo o krok správným směrem a počítáme s touto akcí i do budoucna.



Osev zvěřního políčka směsí čiroku, senegalského prosa, pohanky a ředkve olejné v lokalitě Nesklovce-Olehle

S květnem přišla doba lovu srnců, která se přes léto táhne až do září. Na tu pak navazuje odlov zvěře holé, tedy srn a srnčat. Jak srnce, tak zvěř holou, se snažíme lovit především v okolí vinogradů, záhumenek a odlehlých zahrad tak, aby byl lov maximálně bezpečný a zároveň došlo k minimalizování škod způsobených zvěří. Dle plánu lovu odsouhlaseného Honebním společenstvem Větrák Dambořice zastupující majitele honebních pozemků, máme pro letošek odlovit 72 kusů srnčí zvěře, což z nás vzhledem k rozloze naší honitby 1674 ha dělá v rámci celého hodonínského okresu jedny z neaktivnějších v tomto ohledu.

Poslední květnovou sobotu provoněly již tradičně Dambořice vůně gulášů. A náš tým byl opět u toho. Pro letošek se vařeček a zástěr chopila omladina našeho spolku a nevedla si vůbec zle. U diváků si se

svým srnčím gulášem vyvařila krásné druhé místo!

Svou aktivní účastí jsme podpořili i Den dětí i přes to, že byl kvůli nepřízní počasí o týden odložen, což způsobilo personální změny. Nakonec se však děti dočkaly oblíbeného stanoviště se střelbou ze vzduchovek i letos.

Přes léto pokračovaly práce na myslivně instalací nových přímotopů, výměnou rozvaděče a drobnými zednickými pracemi. Celkově prošla myslivna za poslední roky rozsáhlou přestavbou a modernizací: celková rekonstrukce kuchyně a sociálních zařízení, výměna plynových topidel nebo instalace klimatizace. Nejen z těchto důvodů jsme tak stejně, jako mnozí ostatní, museli sáhnout k úpravě nájemného, které zůstávalo řadu let beze změn.



Tým Myslivců na Gulášfestu ve složení Václav Hanák, Milan Dobeš ml., Pavel Zvonář a Petr Čamlík z Uhřic

Nové sazby nájemného jsou platné od 1.1.2026 a nejsou v nich započteny spotřebované energie:

	Cena platná do 31.12.2025	Cena platná od 1.1.2026
Celodenní / Celovečerní akce	2500 Kč	4000 Kč
Půldenní akce (doba trvání do 4 hodin)	1600 Kč	2500 Kč
Pronájem kuchyně	1600 Kč	2500 Kč

K rezervaci myslivny lze nově využít i web www.myslivostdamborice.cz, kde mimo jiné najdete i kalendář obsazenosti. Myslivnu si zde lze rezervovat až s ročním předstihem.

Ač se může zdát, že tým máme alespoň na nějaký čas od myslivny pokoj, zdání klame. V blízké době nás čeká úprava předzahrádky, oprava střechy nad zadní částí myslivny a výhledově pak bude nutná i výměna oken.

Poslední srpnovou neděli uspořádalo naše myslivecké sdružení cvičné brokové

střelby pro naše členy a pozvané hosty na střelnici ve Ždánicích. Krásný a udržovaný areál umožnil realizaci akce i za chmurného počasí a my si tak mohli užít příjemně strávenou neděli mezi zelenými kamarády. Nejpršeněji to střelilo panu Pavlu Zvonařovi, na druhém místě skončil pan Miroslav Němec z Náměště nad Oslavou a na třetím místě se umístil pan Libor Kratochvíl. Kategorii žen pak příkladně prezentovala slečna Adéla Bukáčková z Nížkovic.



Účastníci spolkových střelb na střelnici ve Ždánicích 31. 8. 2025

Přicházející podzim s sebou přináší vrchol lovecké sezony. Kromě zvěře srnčí se začíná lovit i u nás stále častější zvěř dančí a jelení. Stejně tak nastává období společných honů na zvěř drobnou, v našich podmínkách především bažantů a zajíců. Ty jsou letos naplánovány tři a to v termínech: 1. listopadu, 6. prosince a 20. prosince. Prosíme tímto všechny spoluobčany, aby v těchto dnech pokud možno omezili pohyb v honitbě na minimum. Děkujeme.

Ohledně honů na zvěř drobnou také velmi bedlivě sledujeme situaci kolem zmutovaného viru myxomatózy, která nově kromě králíků napadá i zajíce a šíří se k nám od rakouských hranic. Potvrzení výskytu tohoto viru s mortalitou dosahující až 90 % napadených jedinců již hlásí ze Znojemska. O tom, že se tato mutace viru dostane i k nám zřejmě není pochyb. Otázkou je, zda-li to bude ještě letos nebo až po zimu. Jaké to bude mít následky na populaci zajíce polního,

kterému se v posledních letech v Dambořicích daří je nyní ve hvězdách.

Kromě společných honů nás čekají i námi pořádané společenské akce. Již tradičně pro Vás v říjnu připravujeme oblíbené Zvěřinové hody „s sebou“. Ty letos proběhnou trochu netradičně v úterý 28. října, tedy v den státního svátku. Zvěřinové speciality z divočáka, jelena nebo srnce pro Vás připraví paní Jana Dobešová se svým týmem. Objednávky budou možné od 8. října na webu www.zverinkydamborice.cz.

Netradiční termín si pro tentokrát vybral i myslivecký ples. Ten totiž proběhne oproti zvyklostem až čtvrtou lednovou sobotu, tedy 24. ledna 2026 na KD v Dambořicích. K tanci a poslechu zahraje DH Túfaranka ze Šakvic. Stejně jako každý rok, i letos se budete moci těšit na bohatou tombolu, zvěřinové speciality, liščí noru a mnoho dalšího. Všichni jste srdečně zváni!

Ing. Jaromír Kachlíř, předseda MS Podlesí Dambořice, z.s.

MS Podlesí Dambořice, z.s.
zve všechny příznivce Hubertova cechu a dobrého jídla na

Zvěřinové hody „s sebou“

kteřé proběhnou v úterý 28. 10. 2025 (státní svátek)
Rozvoz po Dambořicích 10:30 – 12:00
Výdej objednávek na Myslivně MS Podlesí 11:00 – 12:00

Pokrmu budou servírovány do připravených boxů – vlastní nádoby nejsou nutné.
Vaří tým Jany Dobešové.
Možnost bezplatného doručení objednávky pouze po Dambořicích!
Platba pouze v hotovosti.
Rezervace budou možné od 8. 10. do 22. 10. 2025 nebo do vyprodání zásob
na www.zverinkydamborice.cz nebo na tel 774 842 455 (p. Kachlíř).

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Myslivosti zdar!

HFT WINNERS z.s.

**Milí přátelé vzduchovkové střelby,
léto se pomalu chýlí k podzimu a s ním se opět rozbíhá
kolo závodů v HFT.**



V polovině srpna jsme se zúčastnili střeleckého „maratonu“ 88 sklopek, který se uskutečnil v Mordových roklicích poblíž Benátek nad Jizerou. Protože běžný závod HFT obsahuje 30–40 cílů, zvládnout jich 88 je vždy fyzicky i psychicky náročné. Po téměř sedmi hodinách střelby a závěrečném sečtení bodů se naši členové dozvěděli, že se nejlépe umístili Václav Švaňhal ml., který obsadil 4. příčku, a Jiří Dvořák, který získal stříbrnou medaili. Největší událostí, která byla pro náš klub současně velkou organizátorskou výzvou, bylo Mistrovství Evropy v HFT. To proběhlo ve dnech 5.–7. září v hasičském areálu ve Vacenovicích. Do kláně o titul mistra Evropy se zapojilo více než 150 střelců z deseti zemí, včetně závodníků z Anglie, která je kolébkou tohoto krásného sportu. Po oba soutěžní dny (so–ne) panovalo slunečné,

ale větrné počasí, které ze závodů udělalo opravdový oříšek i pro ty nejzkušenější střelce. Nejlépe se s tratěmi popral Matěj Grega z Košic, který v napínavém rozstřelu porazil polského závodníka Roberta Kosického a získal tak titul mistra Evropy v HFT pro rok 2025. Čeští střelci nezůstali daleko – třetí místo obsadil Karel Ryl a v soutěži týmů národní tým vybojoval zlato! Velkým potěšením pro nás je i to, že členem národního týmu ČR byl náš předseda Jiří Vydářelý. Stínem celé akce bylo řádění vandala, který během sobotního závodu zničil celou trať přichystanou pro závěrečné nedělní klání. Díky obětavému nasazení všech našich členů a kamarádů se však podařilo postavit novou trať a nedělní závod tak mohl proběhnout. Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem členům klubu HFT WINNERS z. s. za práci, kterou se na akci podíleli, i všem sponzorům



za jejich podporu. Hlavní dík však patří paní starostce obce Vacenovice, která převzala záštitu nad celým mistrovstvím a velkou měrou nám pomohla s jeho realizací. Fotografie z mistrovství naleznete na našem webu www.hftwinners.cz v sekci „Akce“.

Budeme se těšit na setkání s vámi na dalších akcích klubu, zejména na závodech zimního poháru, které proběhnou opět v okolí Dambořic.

Václav Švaňhal, HFT WINNERS z.s.



Festivalové léto

FS Salajky Dambořice

**Naše léto plné zpěvu a tance začalo nejdříve doma
– v Česku.**

Na festivale Kraj beze stínu v Krumvíři jsme letos měli velkou čest – naše Dambořice byly hlavním sobotním programem s pořadem „A ta naša dědina“. Do vystoupení se zapojily všechny složky souboru: Mužský pěvecký sbor, Děvčice z Dambořic, starší děti z DFS Salajenka, taneční složka Salajka a na pódiu nás bylo kolem osmdesáti. Zazněly písně jako „Není mně tak líto“ nebo „A ta naša dědina“, kterou jsme si zazpívali na závěr všichni dohromady. To vše za doprovodu CM Širůch. Společně jsme vytvořili krásný program, který si získal diváky. Byla to chvíle plná hrdosti i radosti, že můžeme stát na pódiu jako jeden velký celek.

Poté naše festivalové radovánky pokračovaly v Turecku, kde taneční složka FS Salajka reprezentovala Českou republiku. Po třech letech jsme se konečně zase vydali do světa – tentokrát do Turecka. Už cesta byla zážitek, protože kromě nás a našich kufrů cestovala i basa s cimbálem. Ale zvládli jsme to a do Denizli, kde se konal festival, dorazilo všechno i všichni v pořádku.

Bydleli jsme v lázeňském rezortu asi půl hodiny od města. Ve volnu jsme využívali hotelový bazén a někteří z nás si vyzkoušeli i termální koupel s teplotou 60 °C. Na švédských stolech jsme ochutnávali převážně místní speciality, ale i klasické pokrmy.





Festivalový program byl nabitý – vystupovali jsme každý večer v různých městečkách, někdy i dvakrát za večer. Občas nás zaskočily improvizované podmínky na pódiu, ale diváci byli nadšení a aplaus stál za to.

Velkým zážitkem byla návštěva Pamukale a antického Hierapolisu, koktejl party u hotelového bazénu i mezinárodní turnaj ve vodním pólu, který jsme díky bouřlivé podpoře místních vyhráli. Zajímavostí bylo, že pokud během vystoupení zazněl z mešity zpěv muezzina, muselo se okamžitě přestat – i když to bylo uprostřed pásma.

Byli jsme také moc rádi, že s námi do Turecka vyrazila i mladá cimbálová muzika

Repetuša ze Svatobořic-Mistřína. Jejich umění místní velmi obdivovali, sklídila velký úspěch a my jsme získali přátelství skvělých lidí.

Závěrečný galavečer v Denizli se odehrál v plně obsazené hale pro 2500 diváků a atmosféra byla nezapomenutelná. Domů jsme si odvezli nejen vzpomínky, ale i nové přátele z Turecka i dalších 22 souborů z celého světa.

Těšíme se, jaká další dobrodružství přinese nová sezóna a pokud byste se k nám chtěli přidat, rádi vás uvidíme každý pátek od 20:00 na zkušebně v Dambořicích. Juch!

**Sára Luskačová, Mgr. Vilém Trumpeš
a Barbora Kafka**



Když svatý Ján čaruje...

V uplynulém školním roce zažily děti z DFS Salajenky spoustu legrace, zábavy, smíchu, ale i dřiny.

Hned ze začátku školního roku vyrazil celý soubor do zábavního centra Bongo v Brně. Zde se nám opět podařilo propojit obě skupiny v jeden velký celek, v jednu rodinu. Ti starší pomáhali mladším a mladší zase opakoali lotroviny po těch starších.

Po výletu jsme se rovnou vrhli do příprav na rozsvěcení stromu v Dambořicích, které je pro nové děti prvním vystoupením. V předvánočním čase pak děti překvapily rodiče malou besídkou a společně jsme je nechali nakouknout pod pokličku zkoušek Salajenky.

S příchodem nového roku už se na zkouškách přístrojovalo, tancovalo se až se dětem od bot kouřilo. V zimě se především trénovala moravská beseda, se kterou děti zahájily dětský krojovaný ples v Dambořicích či krojované odpoledne v Milešovicích.

Na jaře proběhlo soustředění v Dambořicích, kde už jsme trénovali na blížící se sezónu. Také jsme ale opět stmelili kolektiv, děti si navzájem předvedly, co se naučily.

Velká Salajenka se v dubnu zúčastnila Oblastní přehlídky dětských folklórních souborů Hanáckého Slovácka. Měly zde možnost





poznat jiné dětské soubory, navázat nová přátelství, a nakonec se dětem povedlo postoupit do krajského kola, z čehož máme obrovskou radost. Vystupovaly s pásmem Svatý Ján, které lektorům doslova učarovalo.

V květnu se děti představily na domácí půdě při příležitosti setkání mužských sborů a posledním vystoupením před prázdninami byl festival Kraj beze stínu v Krumvíři. Velká Salajenka se zde představila po boku dospělých damborských souborů, v sobotním pořadu A ta naša dědina, a malá Salajenka pak následující den v dětském pořadu.

Také se nám povedlo navázat spolupráci s mladou cimbálovou muzikou Floriánek ze Bzence, za což jsme velice vděční a těšíme se na další společná vystoupení.

V následujícím školním roce je do malé Salajenky přihlášeno 32 dětí a do starší složky 25. Vedoucími souboru jsou Barbora Kafková, Magdaléna Hamanová, Barbora Živělová, Lenka Martiňáková a Patricie Bravencová.

Na konec bych chtěla moc poděkovat všem rodičům a prarodičům či tetám, které doprovází děti na zkoušky, na vystoupení, chystají kroje a podporují své děti v jejich aktivitách.

V nadcházejícím školním roce nás čeká opět spousta legrace i nová dobrodružství a my se na děti už moc těšíme!

Za DFS Salajenku, Barbora Kafková



Pozvánka



**Koncert ke 100. výročí
založení kapely**

13. 12. 2025 v 17:00 v KD Dambořice
Křest nového CD
Moderuje Ivana Slabáková

100. VÝROČÍ

Poděkování

**POŘADATELÉ LETNÍ NOCI U LEGEND'S DĚKUJÍ VŠEM
ZA SKVĚLOU ÚČAST A ATMOSFÉRU 19. 7. 2025**



**A VŠECHNY OPĚT ZVOU NA NÁSLEDUJÍCÍ ROK
V TERMÍNU 18. 7. 2026**

**PŘÍPADNÍ ZÁJEMCI O BRIGÁDU SE MOHOU OBRACET
NA EMAIL: JAROMIR@CJK-KRATOCHVIL.COM**

Dětský den

Třetí červnovou neděli proběhl na fotbalovém hřišti dětský den.

Původně se tato akce měla konat o týden dříve, ale kvůli deštivé předpovědi počasí, která se nakonec i potvrdila, jsme byli nuceni tuto oslavu dne dětí posunout o týden. Dětský den již po několikáté pořádala kulturní komise Rady obce ve spolupráci s místními spolky. Tato akce se dlouhodobě těší velké oblibě dětí jak místních, tak i přespolních. Ani letos nás rodiče a děti nezklamali. Více než 200 zaregistrovaných dětí je toho jasným důkazem. Velké poděkování za vzornou spolupráci patří všem spolkům, které nám pomohly při organizaci této akce se svými stanovišti na hřišti. Další velké poděkování patří Obci Dambořice za finanční podporu a fotbalistům za zajištění perfektního občerstvení jak pro děti, tak pro dospělé. Doufáme, že si toto odpoledne všechny děti náležitě užily.

Michal Konečný, místostarosta





Sport

Nová fotbalová sezóna 2025/2026 začíná

První srpnový víkend začala na jižní Moravě nová fotbalová sezóna.



Naše mužstvo dospělých slavilo v létě historický postup do krajské soutěže, a tak je právě začínající sezóna pro naše A mužstvo velkou výzvou. Pevně věříme, že hráčskou kvalitu v našem týmu máme a rozhodně nechceme hrát v krajské soutěži „druhé housle“. Hned úvodní zápasy nám naše úvahy potvrdily.

Jasná výhra ve Velkých Němčicích, vítězný obrat v domácím zápase s mužstvem Bukovan a remíza v derby v Uhřicích jsou určitě výborným začátkem nové sezóny. Tak snad bude stejně dařit i v dalších zápasech.

Novinkou v dospělé kategorii do nové sezóny je spojení s mužstvem Bošovic a vytvoření společného mužstva Bošovice/Dambořice B. Hlavním cílem tohoto spojení je dostatečné herní vytížení všech našich hráčů a zároveň akutní nedostatek hráčů



v Bošovicích. Toto mužstvo hraje 9. ligu sk. B, řízenou OFS Vyškov a domácí zápasy hraje výhradně v Bošovicích.

Mužstva staršího a mladšího dorostu začínají novou sezónu opět ve 4. lize. Po loňské úvodní úspěšné sezóně v této soutěži, bude naší snahou tyto výsledky minimálně obhájit.

Mužstva starších a mladších žáků slavila po minulé sezóně stejně jako muži postup z okresních soutěží a do nové sezóny se tak po roční pauze vrací do krajských soutěží. Kvůli nadměrnému vyčerpání našeho

domácího hřiště odehrají žáci svoje domácí zápasy v Uhřicích a Bošovicích.

Kategorie starší a mladší přípravky startují novou sezónu v okresních soutěžích. Snažíme se věnovat i dětem úplně nejmladším v kategorii předpřípravka. Tato kategorie nehraje žádnou oficiální soutěž, ale trenéři se snaží domlouvat se soupeři v této kategorii různé turnaje a přátelské zápasy. Nezbyývá tedy než popřát všem našim týmům do nové sezóny hodně vstřílených a málo obdržených branek.

-MK-

Bison Cup 2025

s účastí našich mladších žáků

Na ukončení fotbalové sezóny 2024/2025 jsme se přihlásili na kvalitně obsazený turnaj mladších žáků – Bison Cup v Těšanech. Naše dopolední skupina obsahovala 8

týmů (2 skupiny po 4 týmech), kdy se první dva ze skupiny měli poprat v play-off o medaile a zbylé týmy o finální umístění. Asi nemá cenu rozebírat každý zápas zvlášť...

Ve skupinových zápasech s Žebětínem, Řečkoviciemi a Šlapanicemi se nám nepodařilo vyhrát a ani vstřelit branku. K tomu jsme v průběhu přišli o dva hráče. Herní projev a předvedená hra byla ale stále prioritou a myslím, že jsme obstáli. Troufám si říct, že ve všech utkáních jsme byli minimálně vyrovnaným soupeřem. Určité pasáže dokonce patřily nám. Ač třeba výsledek 3:0 proti Šlapanicím (které celý turnaj ovládli) na pohled klame, 15 minut z 22 jsme byli určitě my lepším týmem. Bohužel nás dnes opět trápilo finální řešení v koncovce a bez toho se na turnaji uspět nedá. Ze skupiny jsme tak nepostoupili a šli jsme hrát o umístění. Namotivovat kluky ke stále aktivitě a správnému přístupu, i když už se nehrálo o medaile nebylo těžké. Dnes chtěli sami a chtěli se poprat o co nejlepší umístění. V prvním zápase jsme si spravili

střeleckou formu, když jsme soupeři vstřelili 4 branky a posunuli se do boje o 5. místo. Opět proti Žebětínu, kterému jsme měli ze skupiny co vracet. Počasí bylo náročné a program už byl dlouhý a šlo to znát. Nakonec jsme 2 minuty před koncem otevřeli skóre a výsledek udrželi. Ke konci již převládala spokojenost a dobrá nálada. U takových dlouhých akcí je složité u dětí udržet dlouhodobou pozornost. Dnes jsme to ale zvládli, i díky skvělé organizaci turnaje. Nutno říct, že turnaj byl obsazen opravdu kvalitními týmy, konkurence byla velká a my se dokázali prezentovat tak, jak bychom si všichni přáli. 5. místo i vzhledem k předvedené hře a přístupu beru pozitivně a určitě jsou to pro kluky další bohaté zkušenosti. Za super přístup a předvedenou hru díky!

Zbyněk Horák, trenér ml. žáků



Inspirujte se pro výlety po Slovácku

**Turistický web www.slovacko.cz nabízí
stovky možností k zábavě.**



Logo Slovácka

Stálá či sezónní místa k navštívení, přírodní zajímavosti, vinařství, zábavní areály a především jednorázové akce. Nikde jinde není pohromadě tak široká a aktuální volnočasová nabídka celého území Slovácka.

Slavnosti vinobraní, krojované hody, pivní festivaly, ale také divadelní představení, výstavy, nebo přednášky. To všechno je součástí nejnavštěvovanější sekce jednorázových akcí a zajímavostí je, že přispět do této nabídky může každý pořadatel. Kdokoliv pořádá zajímavou akci a myslí si, že stojí za to na ni pozvat i lidi z širšího okolí, může zdarma tuto akci na zmíněný web zadat. Složí k tomu žluté tlačítko VLOŽIT NA WEB. Pak už jen stačí vybrat formulář ke kalendáři akcí a vyplnit základní údaje, jako například název, krátký popis, kontakty na pořadatele nebo hezkou fotku z předchozího ročníku. Administrátorům

přijde upozornění a po krátké kontrole akci na webu publikují.

Náplň webu skutečně obsahuje celou oblast Slovácka, což je unikát. Mnoho lidí si ani neuvědomuje, jak rozsáhlé Slovácko ve skutečnosti je. Je to i proto, že lidé tohoto svěbytného regionu často vnímají především své nejbližší okolí nebo při větší snaze maximálně tu část po hranici mezi Jihomoravským a Zlínským krajem. Je to škoda, protože Slovácko je velmi pestré a kvůli takovému přístupu místním lidem unikají zajímavé akce a například i zajímavé projevy tradic nebo folkloru vzdálenějších obcí. Web www.slovacko.cz se snaží překlenout i tyto negativní projevy příliš úzkého patriotismu. Najít tam proto jde zajímavosti nebo akce jak z Bojkovic nebo Uherského Brodu, tak i Uherského Hradiště či Napajedel, stejně jako z oblasti Ždánicka a dalších míst Hanáckého Slovácka, nebo na dalším konci regionu z Lanžhota nebo Hodonína.

To nejlepší z webu a aktuální nabídky potom administrátorské organizace rozesílají emailovým newsletterem nazývaným „Slovácké Tajmsy“ na tisíce adres každý druhý týden. Byt v rozesílce může každý, kdo projeví zájem. Stačí o tom napsat na email zdenek.smyd@slovacko.cz.

Veškerou náplň webu spojenou s částí Slovácka v Jihomoravském kraji má na starosti spolek Turistická asociace Slovácko sídlící v Hodoníně. Ten se zajímá i o další podporu cestovního ruchu na Slovácku.



Koláž několika výrobků držících certifikovanou značku

Například tím, že zpracovává pro ubytovatele, vinaře, informační centra nebo i obecní úřady propagační tržací mapy, které slouží návštěvníkům regionu jako pomocná ruka v hledání zajímavých zážitků. Turistická asociace Slovácko pro jihomoravskou část regionu vydává a minimálně jednou za dva roky vždy aktualizuje mapy s popisem toho nejlepšího zvláště pro Kyjovsko, Podluží, Hodonínsko, Strážnicko, Hornácko a Veselsko. Podílí se také na výrobě tiskovin popisujících oblast Chřibů, Bílých Karpat a taky okolí Baťova kanálu. Mapky poznáte

podle loga Slovácka v hlavičce umístěného v rozzářeném sluníčku. Pokud máte o tyto mapky zájem, můžete na ně narazit hlavně ve větších informačních centrech Slovácka.

Turistická asociace Slovácko je také provozovatelem certifikované značky SLOVÁCKO regionální produkt. Vybírá a sdružuje šikovné výrobce, kteří vyrábí zajímavý sortiment, využívají regionální zdroje a taky pracují, i když třeba moderním způsobem, v úctě k tradicím.

Zdeněk Šmýd, Turistická asociace Slovácko, z.s. Hodonín

Kočky, kam se podíváš

Možná už jste to taky zažili – náhle se u vašeho domu objeví toulavá kočka nebo dokonce celá kočičí rodina.

Co s nimi? A proč se to vůbec děje tak často? Přemnožení koček je problém, který se týká nás všech.

Věděli jste, že průměrná kočka má kotata třikrát do roka? V jednom vrhu bývá kolem šesti kotat. Kdyby polovina jejich potomků byly zase kočky, kolik kotat by dohromady měly v dalším roce? Nevím, jak vy, ale já už potřebuju kalkulačku. Každopádně odpověď zní: hrozně moc. V České republice žije kolem 2 milionů koček. Při výpočtech nových přírůstků kotat celé republiky na další rok by na výsledek nestačila ani ta kalkulačka. Přemnožení koček je dlouhodobý celorepublikový problém. Důkazem jsou přeplněné útulky a depozita i v našem okolí. Situaci každoročně zhoršují nové várky nechtěných kotat. Právě těch útulky a depozita přijmou ročně kolem 35 000. A nejsou to jen kotata toulavých koček. Do útulků se v drtivé většině případů dostávají kotata koček, které někomu patří. Proč tomu tak je? Spousta majitelů koček a kocourů své svěřence nekastruje. Myslí si totiž, že kotata takzvaně rozdají. Jenže nabídka kotat mnohonásobně převyšuje poptávku. To dokládají inzertní portály, které jen přetékají nabídkami typu „Daruji krásná kotátka do dobrých rukou“. Malá roztomilá klubička se často pořizují jako hračka pro děti, které brzy omrzí. Kotata se přitom rozdávají ve věku, kdy ještě nejsou schopna se o sebe postarat. Spousta lidí si řekne: „Je to kočka, ta se o sebe postará“. Jenže očekávat, že si šestitýdenní kotě samo uloví potravu nebo najde bezpečný úkryt, je značně

naivní. Kotata ponechaná bez dozoru na zahradě často zbytečně umírají pod koly aut, na podchlazení nebo jako potrava pro dravce. Pokud kotata rozdáváte, ověřujete si, jak se jim v nových domovech daří? Dost o tom pochybuju, protože při počtu kotat, která se každý rok narodí, je člověk rád, že kotě vůbec někomu „udá“. Právě proto každý, kdo podomáčku množí kotata, nevědomky přispívá k jejich utrpení. Statistiky hovoří jasně: každé druhé narozené kotě končí na ulici. Potlouká se po vesnicích, živoří u kontejnerů a nebo v opuštěných domech. Trpí hladu, zimou a různými nemocemi, které i roznáší. Z kotat, která bez trvalého přístřeší přežijí, se stávají toulavé kočky. Ty se množí dál a dál a kolotoč přemnožení koček se točí donekonečna.

A přitom řešení je na dosah. Nechat svoji kočku a kocoura vykastrovat. Ano, i kocouři přispívají přemnožení, protože jeden kocour se stává otcem až 40ti kotat za rok. Kastrovaný kocour je klidnější, nepere se a neznačkuje. Kastrovaná kočka žije déle, protože její organismus není vyčerpáván neustálými porody. A hlavně nemusíte třikrát do roka řešit, kam s kotaty. Bohužel se mezi námi i dnes najdou krutí lidé, kteří kotata topí. Dopouštějí se trestné činnosti, za kterou hrozí dokonce trest odnětí svobody (§ 302 trestního zákoníku 40/2009 Sb.). Stejně tak odložení zvířete za účelem se ho zbavit, je trestný čin. To jsou všechna ta kotata vyhozená v krabici na pole nebo do lesa, v lepším případě ve městě u školy nebo před supermarketem.

Přítom kastrace s sebou nese i finanční výhody. Jen když si spočítáte cenu odchovu jednoho vrhu koťat a srovnáte ji s cenou kastrace, zjistíte, že kastrace se jednoznačně vyplatí. Existují i kastrační programy (Feliti, Kasprocats), které zákrok částečně nebo úplně hradí. Kastrace kočky nebo kocoura je jednorázová záležitost. Hledání domovů pro desítky nových koťat je starost napořád. Mít doma kastrovanou kočku nebo kocoura je taková pohoda. Nadále loví myši, ale soužití s nimi je mnohem jednodušší.

Rozhodnete-li se pro kastraci, dáváte tím najevo, že vám nejen nejsou lhostejná

zvířata, ale ani lidé ve vašem okolí. Nikdo nevidí rád kočičí hovínka na dětských hřištích nebo v záhonech soukromých zahrad. Nikdo si nepřeje, aby mu cizí kočka přivedla na svět koťata v dřevníku nebo v kůlně. Nikdo nechce, aby dítě cestou ze školy přineslo domů zblešené nemocné kotě. Právě tohle všechno s sebou nese neochota některých lidí i úřadů situaci řešit, jejich nevědomost, výmluvy a lhostejnost. Tak co, uděláme společně tenhle krok pro nás pro všechny?

Irena Balcarová <irena.chaloupkova@email.cz>

Poskytování domácí a paliativní péče HOMEDICA, s.r.o.

Již od roku 2008 můžeme poskytovat vašim občanům Paliativní a hospicovou péči v odbornosti 925 (domácí a paliativní péče), kdy je tato indikovaná péče plně hrazena zdravotní pojišťovnou, stejně jako ji mají plně hrazenou ostatní poskytovatelé.

Naše agentura má velkou výhodu v tom, že v našem týmu máme i lékaře s atestací chirurgie a ARO, kteří jsou velmi erudovaní v léčbě symptomů u umírajících pacientů. V rámci naší ambulance máme možnost indikovat léčbu bolesti a dalších symptomů, poskytujeme půjčování přístrojů, jako jsou kyslíkové koncentrátoři, odsávačky, injektomaty apod. Také disponujeme, v rámci půjčování pomůcek, s velkým množstvím elektrických polohovacích lůžek, invalidních vozíků, toaletních křesel, chodítek a dalších pomůcek.

Externě spolupracujeme i s psychologem, jehož služby mohou, po dobu naší péče,

naši pacienti nebo příbuzní využívat zdarma, protože naše služba je dotačně podporována z KU JMK.

Naš personál představují vysoce erudované a vzdělané sestry se specializacemi ARIP, chirurgie, interna, domácí a hospicová péče, organizace a řízení ve zdravotnictví, atd. Jsme absolventkami mnoha certifikovaných kurzů, např. katetrizace močového měchýře u mužů, péče o centrální žilní vstupy, o stomie, domácí umělá plicní ventilace, atd.

Naše zdravotní péče úzce spolupracuje se všemi poskytovateli pečovatelských a jiných sociálních služeb v daném ORP.

Kontakt: kancelář 518 325 175,
vrchní sestra 724 002 480,
www.homedica.cz

Bc. Ria Otrubová,

vrchní sestra HOMEDICA, s.r.o. Hodonín



Homedica

AGENTURA DOMÁCÍ PÉČE

- Odborná zdravotní péče poskytovaná v domácnosti specializovanými všeobecnými sestrami na základě indikace praktického lékaře
 - Převazy chronických a pooperačních ran
- Péče o nefrostomii, kolostomii, tracheostomii atd.
 - Odběry krve, aplikace injekcí a infuzí
- Péče a výměna močového katetru u žen i mužů
 - Péče o žilní vstupy - PORT, PICC

MOBILNÍ HOSPICOVÁ A PALIATIVNÍ PÉČE

- Péče o pacienta v poslední fázi života
 - Doprovázení pacienta i pečujících
- Spolupráce s klinickým psychologem, pečovatelskou službou HOMEDISS
 - Komplexní odborná zdravotní péče o umírajícího
- Řešení symptomů – bolest, nevolnost, dýchací potíže apod. ve spolupráci s lékařem
 - Zajištění přístrojového vybavení (kyslíkový koncentrátor, infuzní pumpa, odsávačka)
 - Zajištění kompenzačních pomůcek (elektrické polohovatelné lůžko, toaletní křeslo atd.)

**Informace a objednání v kanceláři HOMEDICA, s.r.o.,
Bc. Ria Otrubová, vrchní sestra,
nebo telefonicky **518 325 175**
Email: **homedica@email.cz****

Homedica, Velkomoravská 12, 695 01 Hodonín
www.homedica.cz

**Dotováno KU JMK
jiho**m**oravský kraj**



MVDr. JANA VOJTĚCHOVÁ

Veterinární lékařka s dlouholetou praxí

IČO: 72498595

Email: vojtechova.vet@gmail.com

Telefon: +420 775 979 214

Terénní veterinární péče – prevence, akutní ošetření a léčba koní

Preventivní péče

- Vakcinace, odčervení a koprologie
- Individuální odčervovací plány
- Odběry krve a preventivní diagnostika

Diagnostika a léčba

- Vnitřní onemocnění koní (dýchací, trávicí, endokrinologický systém, kůže, oči)
- Diagnostika kulhání a onemocnění šlachového aparátu

Reprodukční medicína

- Diagnostika říje a ovulace
- Inseminace klisen a potvrzení březosti

Stomatologie

- Ošetření chrupu a prevence dentálních problémů

Chirurgické zákroky

- Odstranění novotvarů, ošetření ran
- Kastrace hřebců

Akutní péče

- Koliky, obstrukce jícnu
- Komplikace u porodu, akutní zranění

Veterinární dozor

Pracovní doba: PO - PÁ 8.30 – 14.00 nebo po předchozí telefonické dohodě

POHOTOVOST dle časových možností lékaře





Zpravodaj obce

Dambořice ■ Podzim 2025

Periodický tisk územně samosprávného celku.

Vydavatel Obec Dambořice, Pod Kostelem 69, 696 35 Dambořice, IČ: 284840.

Vychází čtyřikrát ročně v nákladu 600 kusů.

Odpovědný redaktor: Zbyněk Pastyřík

**Na čísle spolupracovali: J. Bukovský, B. Kafková, D. Kachlířová, J. Kachlíř,
J. Kratochvíl, M. Konečný, S. Luskačová, R. Maleňáková, K. Martiňáková,
V. Trumpeš, Z. Šmýd, V. Švaňhal;**

**Povoleno OkÚ Hodonín dne 5. 3. 1996, ev. č. MK ČR E 12429. Uveřejněné příspěvky nemusí
být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky,
aniž by byl změněn jejich smysl. Nevyžádané rukopisy (příp. foto) redakce nevrací.**

Vyšlo 26. září 2025 v Dambořicích.

**Typografie a grafický design Vít Kučera
Tisk – Hudec print s. r. o.**